ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA AMREC NR 09 DE 07 DE

MAIO DE 2020 – HORÁRIO: 15 HORAS – SALA VIRTUAL DA AMREC

1

Aos sete dias do mês de maio de 2020, os prefeitos da Associação dos Municípios da

Região Carbonífera (AMREC) se reuniram na sala virtual da AMREC, onde

participaram da Assembleia Extraordinária da AMREC. A reunião é para tratar da

estiagem da região junto ao Secretário de Estado da Agricultura, da Pesca e do

Desenvolvimento Rural, Ricardo de Gouvêa. Estiveram presentes o presidente da

AMREC e prefeito de Treviso, Jaimir Comin, do vice-presidente da AMREC e prefeito

de Cocal do Sul, Ademir Magagnin; do prefeito de Siderópolis, Hélio Roberto Cesa;

do prefeito de Lauro Muller, Valdir Fontanela; do Gerente Regional da EPAGRI, Edson

Borba Teixeira; do advogado da AMREC, Giovanni Dagostin Marchi; e do Diretor

Executivo da AMREC, Vanderlei Alexandre. O presidente e prefeito de Treviso, Jaimir

Comin, iniciou a reunião dando as boas-vindas ao secretário definiu-se que a

dinâmica da reunião iniciaria com as falas dos prefeitos e depois o secretario

responderia aos prefeitos. A pauta central da reunião foi a estiagem e as

consequências pela pouca frequência de chuvas dos últimos meses. Durante o

encontro o secretário Ricardo Gouvêa anunciou aos prefeitos que a Secretaria de

Estado abrirá uma linha de credito no valor de até R$ 25 mil para cada produtor rural,

onde Estado bancará os juros, num total de mais de 6,5 milhões. Os prefeitos ainda

pediram recursos emergenciais para abertura de poços artesianos e na colaboração

com as despesas com caminhão pipa. O Secretário solicitou tempo de estudo, e disse

que é um ano eleitoral, o que dificulta o repasse de recursos aos municípios. Os

prefeitos apelaram ao Secretário, dizendo que os municípios necessitam de ajuda

imediata, como alguma medida emergencial para que se possa levar água ao

produtor rural. Os prefeitos ainda solicitaram que o secretário leve a situação ao

Governador. Os prefeitos relataram ao Secretário que em alguns municípios já está

acontecendo racionamento e a preocupação com o desabastecimento, como é o caso

de Cocal do Sul que decretou “situação de Alerta”. Nada mais foi tratado, encerrando-

se a presente Assembleia Geral.

Criciúma (SC), 07 de maio de 2020.

Jaimir Comin

Presidente da AMREC

Prefeito de Treviso

Ademir Magagnin

Vice-presidente da AMREC

Prefeito de Cocal do Sul

Hélio Roberto Cesa

Prefeito de Siderópolis

Valdir Fontanela

Prefeito de Lauro Muller

Vanderlei Alexandre

Diretor Executivo